III. FEJEZET.

A tanítóhatalom igazgatása.

I. A lelkipásztorok teendői a hitigazságokat illetőleg.

1. (Egyhm. zsinat. Tit. I. §. 1.)

Docent nos Sacrae Litterae, non esse in alio aliquo salutem, nec aliud nomen esse sub Coelo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri, quam in nomine Domini Nostri Jesu Christi Nazareni;¹⁾ **Ipse enim est via, veritas et vita, nemo venit ad Patrem, nisi per Eum;**²⁾ desperataque est omnino salus eorum, qui alia via quaerunt aeternam beatitatem, quam quae a Catholica Ecclesia, veritatis ab Eo coelis adlatae, magistra et depositaria commonstratur.

Ingemiscimus et amaris idcirco deflemus lacrymis calamitatem huius aevi; tot quippe in eo numerari hostes infensissimos divinae Religionis et Ecclesiae nostrae, qui illam virulentis oppugnant assultibus, fucato ratiuncularum et sophismatum apparatu, falsam, merumque humanum inventum, rationi, ac bono commodoque humanae societatis adversam effutire non erubescunt, ipsumque Deum et Christum ejurare non verentur; pestifera hac incredulitatis contagione haud paucos etiam indoctos, rudioresque afflari, multorum convictionem de divina fidei veritate in dies imminui, teporem denique et indifferentismum in negotio Religionis per omnes hominum classes latius diffundi, imo diffusum iam esse.

Operariis in vinea Domini incumbit, depositum fidei custodire, gregem fidelium a venenatis pascuis arcere, in via veritatis conservare, et confirmare, ac quaevis errorum monstra convellere. Quare

a) omnem impendant operam Curatores animarum, ut fideles sibi crediti in fide catholica firmentur, ac de ejus veritate intime convincantur; non solum, ut donum hoc inaestimabile magni faciant,

¹⁾ Actorum c. IV. v. 10—12.

²⁾ Joannis c. XIV. v. 6.

et summae felicitatis sibi ducant, sed etiam ne adversariorum insidiis et seductioni facile pateant, imo et eorum impetitiones etiam cum effectu reprimere valeant. Hoc fine

b) in sacris ad concionem Sermonibus, et Catechesibus, in institutione sponsorum, aliisque privatae instructionis occasionibus simplici semper et plano, atque ad captum accomodato sermone exponant extraordinarios et universae naturae vires excedentes eventus, prophetias, miracula, celerem Religionis Christianae propagationem, et mirabilem ejus a tot saeculis conservationem, denique confessiones Martyrum, e quibus divinae Religionis veritas demonstratur; quo semel ad evidentiam posito, summae arrogantiae et iniquitatis est, seu totius Revelationis systema, seu speciales articulos Fidei ad tribunal humanae scientiae et limitibus circumscriptae rationis vocare velle; cum nihil tam irrationabile sit, quam omniscientiam divinam, rationemque infinitam finitae rationi subordinare.

c) Cum his temporibus hostes Religionis nostrae omnes ingenii vires, iniquissimas artes, machinationes, calumnias et detorsiones adhibeant ad subvertendam Revelationis divinae veritatem, aut ad minus ad indifferentismum in negotio Religionis inducendum: haud mediocris utique scientia et dexteritas necessaria est, ad veritatem defendendam, et ad speciosa argumenta, quibus impugnatur, convellenda; Quapropter animarum Curatores irremisso studio conitantur eas sibi cognitiones et scientiam comparare, queis nequissima adversariorum in dies increscentium tela retundere, et infringere efficaciter valeant: „**Labia enim Sacerdotis custodire debent scientiam, et legem requirent de ore ejus.**“¹⁾ idemque paratus inveniri debet, ad satisfactionem omni poscenti rationem de ea, quae in nobis est, spe.²⁾

d) Pastores curae suae creditos a lectione librorum perniciosorum, Religioni infestorum, eam directe vel indirecte oppugnantium, vel cavillantium, omniumque similis furfuris ephemeridum et nagellarum, quae Fidem Catholicam labefactare, contemptum et odium in clerum accendere nituntur, omnino dehortari, et retrahere satagant; ob oculos eis ponendo, quod male saluti suae consulant, talia legendo; periculoque se exponant summum Dei donum — **fidem** quippe amittendi; cum venenum blande quidem intret, sed in fine mordeat, et perimat;

e) meminerint etiam Parochi et Confessarii, omnibus et singulis fidelibus inhibitum esse, ne quovis praetextu etiam curiositatis conciones Heterodoxorum audire, vel eorum cultus exercitiis interesse praesumant. Denique

f) nihil eorum intermittant, quae ad tuendam et fovendam Fidem Catholicam inter suos conferunt, serio recogitando, quam se-

1) Malach. II. v. 7.

2) I-a Petri III. 15.

verum iudicium, quam terribilis exspectatio poenarum sibi immineret, si suo peccaminoso silentio, defectuque vigilantiae, custodiae, et zeli, animae ipsis concredita damnationem aeternam incurrerent.

2. Hitvallás.

(*Egyhm. zsinat. Tit. I. §. 2.*)

Cum fides cuiusvis boni salutaris fundamentum sit, et Religio christiano-catholica tota sancta, vera et divina, ejusque doctrina ad salutem necessaria: fides haec in hac Dioecesi nostra, quantum in nobis est, illibata semper servetur, et tradatur, inhaerentes Decretis SS. Concilii Tridentini Sess. 24-a cap. 12-o de Reform. et Provincialis Synodi Strigoniensis 1858-o celebratae, obstringimus, et obstrictos declaramus ad publicam orthodoxae Fidei professionem juxta formulam a Pio IV-o praescriptam:

a) omnes Cathedralis Ecclesiae Dignitarios et Canonicos tam actules, quam honorarios, toties renovandam, quoties altiozem gradum conscenderint; tam coram Nobis, vel Delegato Nostro, quam et Capitulo;

b) omnes qui curam animarum obtinent, scilicet Parochos et Capellanos locales, eamque iterabunt toties, quoties novae parochiae possessionem adiverint;

c) Superiores Seminariorum, majoris et minoris, nec non synodales Examinatores;

d) cunctos, qui disciplinas sacras in Lyceo Episcopali, aut profanas quoque in Gymnasio docuerint, et quidem ex laudabili consuetudine cum initio cuiusvis anni scholastici;

e) Concionatores stabiles etiam Regulares;

f) denique docentes stabiles scholarum realium, normalium, praeparandiae, et trivialium, peculiarem classem assignatam habentes; item magistras scholarum puellarium tam publicarum, quam privatarum, qui omnes in manus Vice-Archi-Diaconi, vel Parochi, aut alterius per Episcopum deputati, dum officium suum auspicantur, sub cultu divino, lingua in parochia usitata, dictam Fidei professionem eliciendam habebunt.¹⁾

¹⁾ A „Sacrorum Antistitum“ motu propriot, mely a hitvallás letételére vonatkozó közönséges és az egyházmegyeitől több pontban eltérő jogot tartalmazza, l. Circ. 1910. XX. Az eskü-formulát u. o. a 190. l., a trienti hitvallásnak IX. Pius által bővített formáját pedig Circ. 1877. 35. l.

3. Vigilantia-bizottság.

(1909. évi 172. sz. püsp. intézv. Circ. I. 1.)

Sanctissimus D. N. Pius Papa X. in litteris suis encyclicis „*Pascendi Dominici Gregis*“ in litteris circularibus dioecesanis XVIII. a. 1907. sub nr. 4725 publicatis ad errores modernos late diffusos expellendos atque ad impediendum, quominus hi ulterius divulgarentur, praecepit atque mandavit, ut in singulis dioecesibus *Consilium* quod a *Vigilantia* dicitur, institueretur.

Mandato gratiosissimo igitur Suae Sanctitatis obtemperans *Consilium a Vigilantia* cum munere in memoratis litteris Apostolicis Nro VI. exposito pro dioecesi Qu.-Ecclesiensi praesentibus instituo atque eiusdem membra enuntio:¹⁾

Omnes supradictos mandato Suae Sanctitatis sub puncto eiusdem encyclicae IV. contento congruenter una censores dioecesanos nomino.

Requiro membra supradesignata Consilii a Vigilantia, ut munus suum juxta intentionem atque voluntatem Ssmi Patris adimplere studeant et tempore opportuno vel necessitate aliqua urgente vel etiam aliquo membrorum suadente ad consilium per me aut per Rssmum Dominum substitutum meum convocandum prompti comparere velint.

4. Könyvtilalom.

a) (1897. évi 784. sz. püsp. intézv. Circ. IV. 22.)

Hanc summi momenti constitutionem Apostolicam¹⁾ cum Venerabili Clero dioecesano communicantes, omnes et singulos Ven. Sacerdotes provocamus, ut eam attente perlegant, ut tum ipsi suam constitutionis huius decretis, conforment agendi rationem, tum fideles suos, imprimis in sacro poenitentiae tribunali, idonee instruere, a lectione pravorum librorum arcere, atque eos etiam cohibere queant, ne aliis pravorum scriptorum praebeant mortiferam luem.²⁾